
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-610    DEL 03/08/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI  

OGGETTO: 
 Autorizzazione acquisto e affidamento fornitura di “ADRENALINA - NORADRENALINA e 
METANEFRINE-NORMETANEFRINE” ai  sensi dell’art.  36 co. 2 lett.  a) Dlgs. 50/2016 e 
s.m.i. – lotti non aggiudicati procedura affidata con Determina Direttore ASSL Cagliari n. 99 
del 16/03/2017 espletata sul portale Sardegna CAT Centrale Regionale di Committenza. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 04/08/2017                    al 19/08/2017



                                                  

 
 

1 

 

 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Acquisti 
 

VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

( ATS); 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto 

l’individuazioni delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 
VISTA la nota prot. n° 817 del 05.01.2017 con la quale il Direttore ASSL Cagliari, nelle more 

dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di garantire 
continuità nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione delle deleghe 
aziendali adottati dall’ex ASL 8; 

 
VISTA    la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’ASL 8 con la 

quale è stato  conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa 
Maria Alessandra De Virgiliis, successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 
30.06.15; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DATO ATTO  - che con deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta 

l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna e che la Regione si è dotata di 
una piattaforma e-procurament denominata CAT Sardegna che prevede anche la possibilità 
per le pubbliche amministrazioni di effettuare procedure di gara per acquisto di beni e servizi 
di valore inferiore alla soglia comunitaria; 
- che con deliberazione del Commissario Straordinario ASL Cagliari n. 306 del 07.04.2016 si 
è preso atto della stipula del protocollo d’intesa, tra la ASL Cagliari e la Centrale Regionale 
di Committenza per l’utilizzo della piattaforma telematica regionale Sardegna CAT per 
l’espletamento delle procedure di gara; 

 
PREMESSO che con determinazione n. 778 del 12/07/2016 l’Asl Cagliari ha indetto una Procedura 

negoziata ai sensi dell’art 36, co. 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016 da espletare sul mercato 
elettronico Sardegna CAT Centrale Regionale di Committenza per la fornitura di diagnostici 
per dosaggi radioimmunologici – immunoradiometrici per Servizio di Endocrinologia 
Territoriale ASL Cagliari, per 18 mesi; 
 

RILEVATO CHE con determinazione n. 399 del 16/03/2017 si è provveduto ad affidare la fornitura di 
diagnostici per dosaggi radioimmunologici – immunoradiometrici per Servizio di 
Endocrinologia Territoriale ASL Cagliari, per 18 mesi per un importo complessivo di 
complessiva di € 162.389,90 iva esclusa; 
 



                                                  

 
 

2 

 

DATO ATTO   che alcuni lotti non sono stati affidati e, con note prot. n. 37848 del 28/04/2017 e  n. 50199 
del 07/06/2017, il Responsabile dell’UCF ha chiesto l’affidamento diretto della fornitura di cui 
a tali lotti; 

 
RILEVATO    che sul portale telematico Sardegna CAT Centrale Regionale di Committenza sono stati 

chiesti tre preventivi per l’eventuale fornitura per 12 mesi di “ADRENALINA - 
NORADRENALINA e METANEFRINE-NORMETANEFRINE” per affidamento diretto  ai 
sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) Dlgs. 50/2016 e s.m.i. – lotti non aggiudicati procedura affidata 
con Determina Direttore ASSL Cagliari n. 99 del 16/03/2017; 
 -che i riferimenti della richiesta sul portale sono RDO – tender_206472, rfq_313594 a cui 
sono collegati, n. 2 lotti  rfq_313627, rfq_313633;  

 

DATO ATTO     che sono stati invitati a presentare offerta i seguenti n. 3 operatori economici: 
 

1. IBA MOLECULAR ITALY SRL 

2. OMNIA DIAGNOSTICA S.R.L. 

3. PANTEC S.R.L. 
 
DATO ATTO  che i seguenti N. 2 operatori economici tra quelli interpellati hanno proposto offerta: 
 

OPERATORE ECONOMICO LOTTI OFFERTI 

OMNIA DIAGNOSTICA S.R.L. 1 – 2  

PANTEC S.R.L. 1 -  2  

 

PRECISATO  che tutto l’espletamento della procedura negoziata è stato specificato nel verbale del 
27/07/2017, che si allega al presente atto, Allegato A, agli effetti formali e sostanziali; 

 
RITENUTO  di accogliere le proposte formulate dagli operatori economici aggiudicatari come dalle 

risultanze del verbale di gara di cui sopra e di seguito riportate sommariamente: 

 
RITENUTO  pertanto necessario, a seguito di quanto esposto, adottare il presente atto, col quale si 

autorizza l’acquisto e si affida per 12 mesi la fornitura di “ADRENALINA - NORADRENALINA 
e METANEFRINE-NORMETANEFRINE” ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) Dlgs. 50/2016 e 
s.m.i. – lotti non aggiudicati procedura affidata con Determina Direttore ASSL Cagliari n. 99 
del 16/03/2017, al seguente operatore economico aggiudicatario, come dalle risultanze di cui 
al verbale del 27/07/2017, e alle relative offerte, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, ALL. A, come di seguito riportato, per una spesa complessiva di 
euro € 23.360,00, iva esclusa:           

 
  
 

 
 
 
 
 

LOTTO N. 1  

Graduatoria di merito  Ragione sociale fornitore Prezzo complessivo lotto iva escl. 

1 OMNIA DIAGNOSTICA SRL  € 20.000,00 

2 PANTEC SRL € 22.800,00 

LOTTO N. 2  

Graduatoria di merito  Ragione sociale fornitore Prezzo complessivo lotto iva escl. 

1 OMNIA DIAGNOSTICA SRL € 3.360,00 

Ragione sociale fornitore 
aggiudicatario  

lotto  
Prezzo complessivo 

lotto iva escl. 

OMNIA DIAGNOSTICA SRL 1 € 20.000,00 

OMNIA DIAGNOSTICA SRL 2 € 3.360,00 

totale gara iva escl.  € 23.360,00 



                                                  

 
 

3 

 

VISTI  il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
la L.R. 10/97, la L.R. n.10/2006 e la L.R. 17/2016; 
la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate; 
il D.lgs. n 50/2016; 
L.R. 29 maggio 2007, n. 2, come modificato dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, 
n.3 istitutiva della Centrale Regionale di Committenza; 
L’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89 che 
designa come Soggetto Aggregatore una Centrale regionale di committenza per ciascuna 
regione, qualora istituita.   

 
PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINA 

 
1. di autorizzare l’acquisto e affidare per 12 mesi la fornitura di “ADRENALINA - NORADRENALINA e 

METANEFRINE-NORMETANEFRINE”, al seguente operatore economico, come dalle risultanze di cui al 
verbale del 27/02/2017, e alle relative offerte, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, ALL. A, come di seguito riportato, per una spesa complessiva di euro € 23.360,00, iva 
esclusa: 

                
 
 
 
 

    
 

 
 

 
2. di imputare la spesa complessiva di € 23.360,00 iva esclusa, pari a € 28.499,2, IVA inclusa sul conto di 

competenza del Bilancio di esercizio, come di sguito indicato: 
 

 
3. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore delle ditte 

aggiudicatarie, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. fatte salve differenti pattuizioni, su 
presentazione di  regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l'attestazione della 
regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 

 
4. di comunicare all’Assessorato Regionale alla Sanità l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 29 della 

L.R. n.10/2006. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 
  Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 

(firma digitale apposta) 
 
 
 
 
 
Responsabile dell’Istruttoria per il Procedimento/PM 
Coord. Proc. Amm.ve  Sett. Acq./RC 
 
 
 
 

Ragione sociale fornitore 
aggiudicatario  

lotto  
Prezzo complessivo 

lotto iva escl. 

OMNIA DIAGNOSTICA SRL 1 € 20.000,00 

OMNIA DIAGNOSTICA SRL 2 € 3.360,00 

totale gara iva escl.  € 23.360,00 

ANNO 
autorizzazione 

di spesa 
MACRO 

conto 

economico 
descrizione conto 

Importo 

compl. iva incl. 

2017 BS1 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi medico diagnostici in 

vitro (IVD) 
€ 28.499,2 



                                                  

 
 

4 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo 
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare l’acquisto e affidare per 12 mesi la fornitura di “ADRENALINA - NORADRENALINA e 

METANEFRINE-NORMETANEFRINE”, al seguente operatore economico, come dalle risultanze di cui al 
verbale del 27/02/2017, e alle relative offerte, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, ALL. A, come di seguito riportato, per una spesa complessiva di euro € 23.360,00, iva 
esclusa: 

                
 
 
 
 

    
 

 
 

 
2.  di imputare la spesa complessiva di € 23.360,00 iva esclusa, pari a € 28.499,2, IVA inclusa sul conto di 

competenza del Bilancio di esercizio, come di seguito indicato: 
 

 
3. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore delle ditte 

aggiudicatarie, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. fatte salve differenti pattuizioni, su 
presentazione di  regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l'attestazione della 
regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 

 
4. di comunicare all’Assessorato Regionale alla Sanità l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 29 della 

L.R. n.10/2006. 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 
 

Ragione sociale fornitore 
aggiudicatario  

lotto  
Prezzo complessivo 

lotto iva escl. 

OMNIA DIAGNOSTICA SRL 1 € 20.000,00 

OMNIA DIAGNOSTICA SRL 2 € 3.360,00 

totale gara iva escl.  € 23.360,00 

ANNO 
autorizzazione 

di spesa 
MACRO 

conto 

economico 
descrizione conto 

Importo 

compl. iva incl. 

2017 BS1 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi medico diagnostici in 

vitro (IVD) 
€ 28.499,2 










